
 
 

 SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- FAX 011 8616730 
E-MAIL: servia@provincia.torino.it  

1 

 
Determinazione del Dirigente del 

Servizio Valutazione Impatto Ambientale  
 
 
 

                                                                         N.  9-6336/2010 
 

OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 
40/1998 e s.m.i., relativa al progetto “ Ritrivellazione di un pozzo ad uso irriguo, Comune di 
Cercenasco” 
Proponente: Consorzio Irriguo “La Canalassa Gorreto”. 

 
Non assoggettabilità del progetto alle procedure di  Valutazione d’Impatto Ambientale ex 
art.12 L.R. 40/98. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambie ntale 
 
Premesso che:  
 
• In data 10/09/2009 il sig. Cordero Giuseppe in qualità di Legale Rappresentante del 

Consorzio Irriguo “la Canalassa Gorreto” ha presentato domanda di avvio della fase di 
Valutazione della procedura di VIA, ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale 14 dicembre 
1998, n. 40 e s.m.i. "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione", relativamente al progetto “Ritrivellazione di un pozzo ad uso irriguo, Comune di 
Cercenasco”. 

• In data 10/09/2009 il proponente ha pubblicato sul Giornale del Piemonte avviso dell’avvenuto 
deposito degli elaborati progettuali . 

• L’istanza è stata depositata in quanto il progetto per soglie dimensionali rientra nella categoria 
progettuale n. 1 dell'Allegato A2  "utilizzo di acque sotterranee, ivi comprese le acque minerali 
e termali, nei casi in cui la portata massima prelevata superi i 100 l/s" della L.R. 40/98. 

• Il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico per 60 giorni a 
partire dal 10/09/08 e su di esso non sono pervenute osservazioni . 

• Sul progetto è stata condotta un’istruttoria tecnica dal Servizio scrivente in collaborazione con 
il Servizio Gestione Risorse Idriche. 

 
Rilevato che: 
 
• Le principali caratteristiche del pozzo in progetto sono: 

- Tipologia:    pozzo irriguo 
- Profondità:    43 m da p.c. 
- Tubazione rivestimento:  diam.  450 mm 
- Fenestratura:    da -12 m da p.c. a fondo foro 
- Portata max:    250 l/s 

• Il pozzo in progetto verrà ritrivellato a pochi metri dall’esistente pozzo a servizio del Consorzio 
Irriguo non più efficiente a causa dell’elevato numero di anni di funzionamento (anno di 
realizzazione 1951). 

• Non sono disponibili per il consorzio risorse alternative quali risorse idriche superficiali o 
fontanili. 



 
 

 SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- FAX 011 8616730 
E-MAIL: servia@provincia.torino.it  

2 

• La cabina elettrica e i quadri manovra saranno posizionati all’interno della struttura 
attualmente esistente. 

 
Considerato che: 
 
• Dall’istruttoria tecnica condotta il pozzo in progetto costituisce una mera ritrivellazione del 

pozzo esistente, senza variazioni sostanziali delle caratteristiche tecniche e localizzative; 
pertanto l’opera, che non comporta impatti aggiuntivi o differenti rispetto all’esistente,  non 
risulta da assoggettare alla procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale ex art.12 LR 
40/98. 

 
 
Visti: 
 
 

la L.R. n. 40 del 14 dicembre 1998 e s.m.i.; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 29 Luglio 2003, n.10/R; 
 il D. lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
gli art. 41 e 44 dello Statuto. 
 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
 

DETERMINA 
 
• di dare atto che il progetto “Ritrivellazione di un pozzo ad uso irriguo, Comune di Cercenasco”  

presentato dal Consorzio Irriguo “La Canalassa Gorreto” non risulta da assoggettare alla 
procedura di Valutazione di impatto Ambientale ex art.12 LR 40/98. 

• la restituzione degli elaborati progettuali al fine del prosieguo dell’iter di concessione ai sensi 
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 29 Luglio 2003, n.10/R. 

 
 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della LR 40/1998 e s.m.i. e depositata presso l’Ufficio di Deposito Progetti della 
Provincia. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
Data:  12/02/2010 
 La Dirigente del Servizio 
 dott.ssa Paola Molina 


